Rom. 5.

1. Ioan. 1.

Timor duplex.

¶ Duo autem sunt timores à spiritu sancto qui hic insinuat. Vnus, qui est in perfecta charitate, scilicet timor castus siue filialis. Hic non formidat pœnam, sed ex amore reueretur patrem, timens eius offensam, cuius amat gratiam. Alter, qui non est in charitate & vocatur seruilis. Seruit enim formidine pœnæ, & hic timor pœnam habet pro obiecto, non gratiam paternam. De illo timore, scilicet filiali scriptum est: Timor domini sanctus permanet in seculum seculi. De isto autem: Timor non est in charitate, perfecta autem charitas foras mittit timorem. Hoc timore etsi bonum fiat, non tamē bene. Nemo enim inuit⁹ benefacit, etsi bonum est quod facit. Et quos hic timor coërcet à scelere, audiores plerunque reddit ad scelus. Nec iustitiæ amicus est, imò hostis, qui sola pœnarum formidine tenetur iustitiæ subiectus. Sed nō satis est ad salutē deum timere vt dominum, sed amare oportet vt patrem. Siquidem duo hæc à nobis requirit, timorem, scilicet & amorē, sicut per Malachiam dicit: Si ego domin⁹, vbi timor me⁹, & si ego pater vester, vbi amor meus?

Ioan. 4.
Solo timore pœnæ bonum non fit.

Malach. 1.

Duo genera seruorum.

¶ Sed aduerte duo genera esse seruorum. Primū est, eorū qui duntaxat timent pœnam, nec iustitiam amant, nec in talibus seruis complacet deo. Alterum est, eorū qui & pœnam timēt & amāt iustitiam. Illorum (vt dictum est) timor seruilis est, istorum verò dicitur timor initialis. Et hunc timorem requirit à nobis dominus, vbi per prophetam (vt præmissum est) loquitur: Si ego dominus vester, vbi timor meus? Denique quia de timoribus nunc sermo est, sciendū est, præter naturalem timorem, qui in omnibus est, alios esse

Timor naturalis.

¶ Sed aduerte duo genera esse seruorum. Primū est, eorū qui duntaxat timent pœnam, nec iustitiam amant, nec in talibus seruis complacet deo. Alterum est, eorū qui & pœnam timēt & amāt iustitiam. Illorum (vt dictum est) timor seruilis est, istorum verò dicitur timor initialis. Et hunc timorem requirit à nobis dominus, vbi per prophetam (vt præmissum est) loquitur: Si ego dominus vester, vbi timor meus? Denique quia de timoribus nunc sermo est, sciendū est, præter naturalem timorem, qui in omnibus est, alios esse

esse timores, videlicet, Mundanum, qui malus est, nec est à deo, quo plerique à studio virtutis & cultu iustitiæ retrahuntur, magis seculi huius trāsitoria mala, quàm supplicia sempiterna metuēt. Item seruilē, qui bonus est, & sed non sufficiens ad salutem, vt dictum est. Et Initialem, qui bonus est, & sufficiens. Et Castum siue filialem, qui bonus est & perficiēs. Porro de eo qui seruilis est hīc agitur vbi dicitur: Non enim accepistis spiritū seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum.

¶ Quid autem in nobis efficiat ille spiritus adoptionis, ostendit quum dicit: In quo clamamus, Abba pater. Nos inquit, liberi ē Iudæis & Gentibus electi, & collecti in vnā fidem, in vnam gratiam, in vnam iustitiam, quę ex fide est, non ingrati de tanta gratia, intēse clamamus, patrem misericordiarum & deum totius consolationis agnoscentes. Clamor iste cordis est, non labiorum, intus sonat in auribus dei, quomodo olim Susanna clauso ore, labiis immotis clamabat, & flens suspexit in cælum, erat enim cor eius fiduciam habens in domino. E Iudæis conuersi clamāt Abba, ex Gentibus autem conuersi, pater. Abba enim Hebraica vox est, pater, Latina similiter & Græca, & idem omnino significat, sed propter mysterium vtrāque posuit, vt ostendat adoptionis filios, tam de Iudæis quàm de Gentibus collectos, vno & eodem spiritu patrem qui in cælis est agnoscere & inuocare. Vnde & Marcus memorat dominum in sua passione, propter sacramentum, vtrāque vocem exclamasse. Ipse enim fecit vtraque vnū in semetipso (quasi angulari lapide) duos coniungens populos, vt esset vnus grex, & vnus pastor, Itaque non otiosè diuersarum linguarum verba posuit idem significantia, propter vniuersum populum qui de Gentibus & Iudæis in vnitatem fidei vocatus est. Nec mirum est quòd in hoc spiritu clamamus. Abba pater. Sequitur enim:

Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quòd sumus filij dei.

¶ Ecce quid efficiat in nobis spiritus adoptionis. Recognofcere nempe facit spiritum nostrum, quòd consequuti remissionem peccatorum & bene agentes sumus filij dei. Vnde ad Galatas scribens ait: Quoniam autem estis filij dei

Clamor mentis.

Dan. 13.

Quid hæ voces Abba pater prætendat

Mar. 14.

Ephes. 2.

Ioan. 10.

dei Galat. 4.

DOMINICA OCTAVA

- dei, misit deus spiritum filij sui in corda vestra clamātem
 1. Ioan. 3. Abba pater. Videte ergo (ait Ioannes) qualem charitatem
 dedit nobis deus, vt filij dei nominemur & simus. Tantū
 superest, vt huius patris cœlestis imaginem portare stude
 1. Cor. 15. amus, sicut portauimus imaginem terreni. Præstat spiritus
 adoptionis amorem & fiduciam talem homini ad deum,
 vt ad illum clamet ea fiducia qua & paruuli in necessita-
 te qualibet recurrentes ad suum patrem, vel patri blandi-
 entes & arridentes clamant, Abba. Siquidem vt dictum
 est) Abba Hebræa vox est, & à paruulis quum patrem ap-
 pellant solet vsurpari.

Paruulo-
rum vox
ad patrē,
Abba.

¶ Sicut igitur prophetiæ spiritum nouimus inesse ei qui ea
 prædixit futura quæ rerum veritate complentur, ita & a-
 doptionis spiritum ille noscitur accepisse, qui ipsius instin-
 ctu deum dicitur patrem. Est quippe hoc vnum inter cæ-
 tera spiritus sancti donum, quod testimonium reddit spi-
 ritui nostro, quod sumus filij dei. Non enim Abba illud
 sine alterius assertionem pronuntiamus, sed ipse spiritus san-
 ctus per gratiam nos instruxit, vt ita precando loquamur:
 Abba pater. Nec id tamē adhuc in nos satis præmij visum
 patri, quod nos in filios adoptauit, nisi etiam & hæredes
 suos constituat. Vnde subdit:

*Si autem filij, & hæredes: hæredes quidem dei, cohæredes autē
 rer spi- Christi.*

tum hære ¶ Quum constet nos omnes filios hæredes esse, arguit nos
des. & filios esse & hæredes. Et quoniam non omnes ingērium
rerum hereditatem adipiscuntur, ostendit nos grandes
quosdam futuros hæredes, quippe qui dei sumus hæredes.
Rursus etiam etsi dei hæredes fuerint plerique, dubitari
posse videtur in quibus bonis nos suos hæredes constitu-
at. Vnde & illud, inquit, sumus assequuti, vt Christi simus
cohæredes effecti. Et quidem hæc magna est gratia, vt i-
bi sit adoptatus, vbi est vnicus. Volo, inquit, ille, vt vbi
ego sum, ibi sit & minister meus. Ipse enim est pri-
mogenitus in multis fratribus. Nec confunditur eos vo-
care fratres, quibus dedit potestatem filios dei fieri. Siqui-
dem ipsius interuentu adoptamur à patre, qui ad hoc par-
ticeps factus est nostræ humanitatis & humilitatis, vt
nos suæ diuinitatis & gloriæ, faciat esse consortes. Hoc

Ioan. 12.
Rom. 8.
Heb. 2.
Ioan. 1.

vnum

vnum nobis cura sit, ne tanti patris offensam incurrentes illa nos hereditate constituamus indignos.

DOMINICA NONA
post Pentecosten.

Ratres, non sumus concupiscentes malorum.

¶ Ne forte plus æquo fidentiores simus, propter dei in nos munificentiam, electionem, scilicet, vocationem, benedictionem adoptionem, redemptionem, sanctificationem: & cætera huiusmodi dona, quæ largâ

1. Cor. 10

erga nos Dei præferunt munificentiam & gratiam, idcirco nos Apostolus in hac lectione aliorum exemplo, & cautos reddit & sobrios.

¶ Quocirca considerandum est, quòd sicut beneficia in Iudæos à deo collata figura fuerunt eorum bonorum, quæ per Christi gratiam credentium populus accepit, ita & illis ob ingratitude culpam inflicta mala, ingratis Christianis reposita supplicia præsignant. Illi erant (vt beati Hieronymi verbis vtamur) quos præ cæteris gentibus deus ab initio dilexit & fouit. Ipsos de Aegypto in signis & virtutibus mirabiliter liberauit, qui mare rubrum sicco pertransierunt pede, quum inimicos eorum grauissimi fluctus inuoluerent. Ipsi dominus quasi filiis, cæleste pabulum annis quadraginta ministravit, quum plueret eis manna in deserto, eos die noctuque in colūna nubis ignisque præcessit, vt eis in inuio viam ostenderet. Illi soli digni habiti sunt dei legem accipere, & vocem dei loquentis audire, eiusque cognoscere voluntatem, in qua lege eis promissus erat Christus.

Iudæorū nos supplicia docent

¶ Verum, quo largiora in eos erant dei beneficia, tanto grauioris se reos criminis constituerunt his omnibus ingrati. Nam illis pedibus, quibus siccum mare transierunt, mox ante idola saltauerunt. Et ipso ore quo paulò antè domino cantauerant, simulachra sibi fieri poposcerunt. Illis item oculis quibus venerando deum in famigante & ignito monte conspexerant, simulachra intuebantur. Manna quoque illis fastidio fuit, & semper in deserto

Mira Iudæorū in gratitudo

contra

DOMINICA NONA

contra dominum murmurabunt, ad Aegyptum vnde eos valida manu dominus eiecerat, redire cupientes. Sed dignam ingratitude suæ vicem receperunt. Prostrati sunt enim in deserto.

¶ Hæc autem, inquit Apostolus, in figura facta sunt nostri. Non dicit dicta vel scripta, sed facta. Non enim propter ipsos tantum hæc facta sunt, sed propter nos, & propter correctionem nostram. Illæ enim pœnæ, vt dictum est, figura erant earum quæ nobis debentur pœnarum, si dei in nos gratiæ fuerimus ingrati. Itaque attendente mente pensemus, quàm graues illæ pœnæ erunt, quarum figura tantum illorum pœnæ fuerunt. Sicut enim illos donorum acceptorum magnitudine excedimus, sic & pœnis maioribus afficiemur, si nec illorum exemplo correcti, delinquentes deum offendimus. Proinde sicut in bonis multo meli⁹ est id quod per figuram præsignatur quàm ipsa figura, (verbi gratia) regnum cælestis terra promissionis longe præstantius est, ita & in malis longè peius illud malum est, quod significatur, quàm figura significans. Gehenna enim grauior est omni temporali pœna quatumlibet atroci. Siquidem omnes reliquæ pœnæ gehenna mitiores sunt. Ideoq; & ipsa sollicitius (si quid sapiamus) est vitanda. Ait ergo, Non simus concupiscentes malorum, sicut & illi concupierunt. quasi dicat: Nos illorum supplicii eruditi, si nolumus incidere in grauiora, nõ simus concupitores malorum sicut illi fuerunt, propter quod & grauibus malis affecti sunt. Quum dicit, concupiscentes malorum, omne malignitatis genus expressit. Ab ipsa enim concupiscentia, vitium quoduis emanat. Quid autem illi concupierunt, Apostolus in sequentibus per species patefacit. Concupierunt, ait propheta, concupiscentiam in deserto, Manna fastidientes, carnes flagitabant. In mente habebant cibos Aegypti, porrum & cæpas, & ollas carniū. Exauditi sunt autè & dimissi secundum desideria cordis eorum. Petierunt, inquit, & venit coturnix. Sed quid? Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, & ira dei ascendit super eos, & occidit pingues eorum. Hoc est, in concupitis carni suæ delitiis impinguatos (quomodo vituli vel porci pingues mactantur) morte percussit. Et ira dei, inquit, ascendit super eos, videlicet pœna ignis, vt per hoc significaretur

*Graua
malos christi-
anos
manere
supplicia.*

NUM. 17.

*Carnis de-
litiæ sup-
pliciiis con-
pensandæ*

mo-

momentaneas carnis delicias, gehennæ incēdiis compen-
 sandas. Vnde diues ille qui purpura quondā & bysso indu-
 tus, quotidie splēdidē, epulabatur, iam apud inferos eiu-
 lans, exclamat: Crucior in hac flamma. Ergo vā vobis di-
 uitibus, qui habetis consolationem vestram. Vā vobis qui
 saturati estis, quia esuriētis. Vē vobis qui ridetis nūc, quia
 plorabitis & flebitis. Hinc rursus in Apocalypsi scriptum
 est: Quātum se glorificauit & in delitiis fuit, tantum date
 ei tormentum & luctum. Ad illorum nihilominus simili-
 tudinem, plerique in via pœnitentiæ constituti præterita-
 rum carnis suæ memores voluptatū, iugum Christi suauē
 detrectāt, importabile caussantes onus quod leue est, car-
 nales semper delicias flagitantes. Non tamen concupiscē-
 tię sensus ad culpam imputatur, si non adsit & consensus.
 Quin potius ipse cōcupiscentiæ sensus exercendæ virtu-
 tis materiam præbet, secundum illorum delictum, in quo
 concupiscentiis suis morem gerentes offenderūt deum,
 idololatria fuit. Vnde consequenter dicit:

*Neque idololatræ efficiamini sicut quidam ex ipsis, quemadmo-
 dum scriptum est: sedit populus manducare & bibere, & surrexe-
 runt ludere.*

¶ Choreis nanque circa vitulum conflatilem constitutis
 in propatulo tripudiātes ludebant. Deuenerant autem ad
 hāc insaniam, hac ratione. Quum tardaret Moyses & mo-
 ram faceret in mōte cum domino, dicebāt ad Aaron: Fac
 nobis deos qui nos præcedāt. Moyse enim huic qui eduxit
 nos de terra Aegypti nescimus quid acciderit. Vbi figurā
 Christi Moyses exprēssit, qui populum suum de potestate
 diaboli quasi Aegyptia seruitute liberauit, & traducit ad
 regni cœlestis hereditatem. Ipse ascendit in cœlum, vt ap-
 pareat vultui dei pro nobis. Siquidem peregrè profectus
 est. Abiit enim in regionem longinquam accipere sibi re-
 gnum & reuerti. Quōd si ad morem illorum dixerit inter-
 rim seruus malus in corde suo: Morā facit Dominus me
 venire, & cœperit percutere seruos & ancillas, & edere,
 & bibere, & inebriari, veniet dominus serui illius in die
 qua nō sperat, & hora qua nescit, & diuidet eum, partē-
 que eius cum insideliis ponet. Dicit enim insipiens in
 corde suo, non est deus. Et iterum: Dixerunt, non vide-
 bit

Luc. 16.

Luc. 7.

Apoc. 18.
 Recidua
 tiū ingra-
 titudo.

Exod. 32

Exod. 32.
 Moyses in
 monte vt
 christi
 typū ex-
 pressit.

Hebr. 9.
 Luc. 19.

Luc. 12.

DOMINICA NONA

Tit. 1.
Absente
Christo
idola con-
stituant.
osee. 8.
Exod. 31.

bit dominus. Sed & si fateantur se nosse deum, factis verò negent, quid illis prodest? Vivunt enim & faciunt, quasi nescirent Christum iudicem esse venturum. Hi sanè argentum suum & aurum fecerunt sibi idola dicentes intra se: Hi sunt dii tui, qui ab omni inopia liberatū. fœlicem reddunt & securum. His idolis animas suas dictim victimas offerre non cessant, his ludunt, his gaudent, his fidem accommodant, in his præcipuè spem cōstituunt. Et quī fieri posset, vt non etiam hos præcipua charitate suos colant deos, quibus nil charius est?

¶ Tertium illius gentis crimen erat fornicatio cum mulieribus alienigenis, Madianitis scilicet, quæ eos ad festa sacrificia sua inuitauerunt, & per hoc tādē ad nefarios pellexere complexus, secūdem quod Balaam ipsarum regi Balaac consuluerat. Vnde consequenter subiecit Apollolus, dicens:

Num. 25.

Neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt in vna die vigintitria millia.

¶ Post idololatriæ atque prophanæ comestationis culpas fornicationis peccatum (quod ab ipsa ventris ingluvie proficisci solet) mox sequutū est. Præmiserat enim: Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Sed extrema gaudij luctus occupauit. Mox enim prophanorum gaudium & impudicum atque incestum ludum, animaduersione condigna diuinitus vltum fuisse testatur, dicens: & ceciderunt in vna die vigintitria millia. De hac clade in Numeris legimus, vbi etiam Dominum præcepisse Moyse constat, quatenus cunctos principes (quorum intererat populum arcere à crimine) cōtra solem suspenderet in patibulis, vt auertatur, inquit, furor meus ab eis. Præter hoc in principum nece piaculum, vsque ad eod in populum præuaticatorem vltio defecit, vt (sicut iam dictum est) in vna die caderent vigintitria millia. Nullo nempe tempore obscœnam luxuriæ voluptatem inultam deus reliquit, sed iustis hanc semper coërcet suppliciis, sicut in diluuiο patuit, item in subuersione Sodomorum, & istorum interemptione, & huius nostri temporis exemplis quotidianis. Morbis enim incurabilibus & lepra deterioribus, peccatum hoc Deus vltor insequitur.

Prou. 14.
In luxu-
ria pecca-
tū vltio.

Principes
ob pecca-
tū populi
puniri.

Luxuriæ
peccatum
nūquam
inultum.
Gene. 6.
Gene. 19

Verum

Verùm in futuro quantum in delitiis & delictis illicitif- que offenderint voluptatibus, tantum (vt paulò antè dictum est) dabitur illis tormentorum & luctus. Vbi momē tanear quæ trāsierunt voluptates, perpetuis suppliciis cō- pensabuntur.

Apoca. 18

¶ Quartum illius populi delictum erat, quòd deum tenta- uerunt. Vnde ait Propheta: Et tentauerunt deum in cordi- bus suis vt peterent escas animabus suis, & malè loquuti sunt de Deo, dicentes & diffidentes: Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto? In Exodo scriptum legi- mus filios Israel castrametatos fuisse in Raphidim, vbi non erat aqua, quamobrem iurgati contra Moysen, dicē- tes: Cur fecisti nos exire de Aegypto, vt occideres nos & liberos nostros ac iumenta siti? Clamauit ergo Moyses ad dominum, dicens: Quid faciam populo huic? Adhuc paululum & lapidabit me. Postea verò quàm dederat domi- nus aquam de petra, vocauit Moyses nomen loci illius

Quomodo
tentauerūt
deum.

Exod. 17

Tentatio, propter iurgium filiorum Israel, & quia tenta- uerant Dominum, dicentes: Est ne Deus in nobis, an nō? Volebāt enim signis palàm experiri potentiam Dei, quam iam dudum ex tantis signis & prodigijs in Aegypto, & ru- bro mari cognouisse debuerant. Itaque propter hanc per- fidiam misit in eos Dominus serpentes ignitos, pestem exitialem, lethale virus, quo non parua nefandæ pars gentis efflabant animas. Igitur dictam eorum culpam, & subsequutam cladem Apostolus commemorans, conse- quenter dicit:

Ibidem.

Num. 21

Non tentemus Christum sicut quidam eorum tentauerunt, & à serpentibus perierunt.

¶ Tentantes Deum, tentauerunt & Christum secundum ipsius diuinitatem, secundum quam erat etiam tempore illo, imò & ante secula. Christus enim verus Deus & patri cōternus & consubstantialis est, de quo Apostolus ad Hebræos scribens ait: Christus Iesus heri & hodie, ipse & ante secula. De hac serpentum pœna in Numeris scri- ptum habes.

Hebr. 13

Num. 21

¶ Est autem tentare deum, de deo diffidere, de ipsius ope mente perfida desperare, per signū aut portentū aliquod de potētia dei velle sumere experimētū, quomodo illi qui

Tentare
deum.

Christo

DOMINICA NONA

Mat. 12. Christo domino nostro dixerūt: Magister, volumus à te signum videre. *Luc. 11.* Item qui tentātes signum quærebāt. Signa, *Mat. 12.* inquit, nostra non vidimus, iam non est propheta, & nos non cognoscet amplius. Generatio mala & adultera est, quæ signum quærit, non vt ex signis respiscat in melius aut credat, sed quomodo Herodes sola curiositate sperabat signum aliquod ab eo videre fieri. Qui enim scripturas nō audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit credent. Non tamen iam virtutum signa, sed operum merita ecclesia requirit, quæ ab initio sui per attestatiōem signorum sufficienter radicata consistit.

*Sic pereūt
tētores
dei.*

Esa. 63.

*Impij pul-
uis sunt.*

Eccle. 1.

Jerem. 2.

Eccle. 10.

*Murmu-
rauerunt
cōtra do-
minum.*

Num. 21

Exod. 17

Num. 13

1. Petr. 5.

¶ A serpentibus autem pereunt filij diffidentia, tentatores dei, impij vniuersi. Puluis sunt enim quem proiicit vētus à facie terræ. Scriptum verò est: Serpenti puluis panis eius. Est autem puluis aridus, sterilis, incōpactus, nec suis cohærens partibus, à vento facilè mobilis & dispergendus, in lutum cito per admixtionem aquæ densabilis, copiosus & vilis. Quæ omnia de prauis & impiis hominibus verificantur. Aridi etenim sunt, quòd gratiæ carent humore. Steriles ab opere bono. Incompacti, nec sibi, nec cæteris bene cohærentes per dilectionem & pacem. Mobiles & inconstantes per diabolicam suadelam & tentationem. In lutum citò condensabiles, defluentes per delicias in luxuriæ corruptionem. Copiosi propter innumeram multitudinem. Stultorum enim infinitus est numerus. Viles per turpitudinis repetitionē, iuxta illud: Quàm vilis facta es nimis iterans vias tuas. Huiuscemodi igitur diuinæ legis transgressores vniuersi à serpentibus pereūt, quia qui dissipat sepem (scilicet diuinæ legis) mordebit eum coluber.

¶ Quintum populi illius peccatum erat murmuratio contra deum. Est autem murmuratio, querela irrationabilis de iis quæ ferēda sunt patienter, qualis erat illorum querela contra dominum, tum propter laborem itineris, tum propter defectum aquæ, carniū & similiū, tum propter prætesam difficultatem hæreditatem promissam obtinēdi, quum territi essent propter illa quæ ab exploratoribus nuntiabantur. Siquidem ex perfidia & diffidentia de deo, hæc eorum murmuratio processit. Huiuscemodi diffidentia

tia grauisimè offēditur deus, quum sit illi cura de nobis, & præteritorum tot beneficiorum exhibitio, fiduciam in futurum à nobis iure deponcat. Iurauit itaque in ira sua dominus, quòd nullus eorum qui numerati fuerant exeutes de Aegypto, & murmurauerant contra deum, promissam patribus assequeretur hereditatē. Itaque eorum supplicio nos ab huiuscemodi perfidia Apostolus absterres, consequenter dicit:

*Num. 14
Ira dei in
diffidēs*

Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore.

¶ Nullus ergo fidelium murmuret in tribulationibus pro Christo. Nam illi murmurantes perierunt ab exterminatore, hoc est (secundum Sedulum) ab angelo percutiente eos in extremis castris per ignē. Cui plagæ succurrit Aaron cum thuribulo offerens pro eis, quando stetit inter mortuos & uiuētes. Hinc per Psalmistam dicitur: Misit in eos iram indignationis suę, tribulationem & iram & indignationem, immisiones per angelos malos. Murmurantibus autem mala omnia duplo superueniunt, iuxta quod Boëtius ait: Impatiētia sortem exacerbabis, quam permutare nō possis. Cōtrāque, beata fors omnis æquanimitate tolerantis. Itaq; ne murmuraueritis, inquit, nihil viriliter ferre valētes, ac distitantes: Quando aduenient bona, & mala cessabunt? Sed patientes estote fratres: ait beatus Iacobus, vsque ad aduētum domini. Ecce agricola expectat preciosum fructum terrę patienter ferēs, donec accipiat temporaneum & serotinum. Patiētes igitur estote & vos, & cōfirmate corda uestra, quoniam aduentus domini appropinquauit. Nolite ingemiscere fratres in alterutrum, vt nō iudicemini. Ecce iudex ante ianuam assistit. Exemplum accipere fratres exit⁹ mali, laboris, & patiētię prophetas, qui loquuti sunt in nomine domini. Ecce beatificamus eos, qui sustinuerunt. Sufferentiam Iob audistis, & finem domini vidistis.

Num. 16

*Murmurantium
mala grauantur.*

Iacobi. 5

¶ Porro, murmurare contingit & contra deum, per displicentiam & superbiā: & contra prælatum, per inobedientiam: & contra proximum, per inuidiam. Grauius autem offēditur deus, quum ipse ab inspiētibus de administratione suę Reipub. reprehēditur & diiudicatur, quum nihil

kk

iustus

DOMINICA NONA

iustius vtiliusque esse possit eo quod ab ipsius sapientissima atque decentissima dispositione procedit. Siquidem artifex quispiam egregius & peritiae singularis, indignè fert opus à se factum ab illo diudicari & argui, qui suae artis imperitus & rudis est. Vnde est illud: Ne tutor ultra credidam. De mundi regimine & dispositione vniuersi, nos sumus ignari. Nouit dominus & quid nobis, & quid suae Reipublicae conueniat. Hoc vnum sciat homo diuinorum operum temerarius trutinor, quòd quicquid ab illo fit, optimè iuxta & iustissimè fit, licet singulorum quæ geruntur ratio, mortales lateat. Nos autem decet sine murmuratione diuinum arbitrium comitari. Malus miles est, qui imperatorem sequitur gemens.

Ab his grauius deus offēditur.

Ob hæc murmuratur contra deū.

Iob. 5.

Sapi. 1.

¶ Murmuratur autem ab insipientibus contra deum, varias ob causas. Tum quia cuique secundum suam voluntatem, siue tempestas, siue temperies non datur. Tum quia prosperitas & aduersitas huius seculi iuxta merita (vt videtur ipsis) non distribuuntur. Tum quòd se vel plerosque siue carnis infirmitatibus, siue quibuslibet talibus molestiis, plus æquo putant fatigari. Tum vel hac maximè ratione quidam superbi pauperes deū accusant, quia terrena bona inter ipsos & diuites inæquali sorte diuisit. Quæ omnia murmura & querelæ indignè & insipienter ex superbia & contēptu procedunt, quia nihil in terra fit sine causa, & omnino indignū est, vt mortalis & peccator homo diuinorum operum sibi vindicare censuram præsumat, aut eorum sibi velit reddi rationem. Custodite ergo vos, inquit Sapiens, à murmuratione quæ nihil prodest, & à detractatione parcite linguæ, quoniam sermo obscurus in vacuum non ibit, & tumultus murmurationum non abscondetur. Itaque ab hoc scelere Apostolus nos cohibens. Neque murmuraueritis, inquit, sicut quidam eorum murmurauerunt, ne ad eorum exemplum & ipsi malè pereatis. Vnde subdit:

Hæc autem omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem ad correctionem nostram, in quos fines seculorum denumerant.

Illorum nos erudiri supplicis

¶ Quasi dicat: Propter peccata sua hæc illis contigerunt, sed propter correptionem nostram scripta sunt, vt illorum suppli-

suppliciis efficiamur cautiore, & ne consimili peccato, damnationem consimilem incidamus. In figura enim cōtigerunt illis, vt illorum temporalibus pœnis, sempiterni gehennæ cruciatus figurarentur, & vt eisdem illorum pœnis iniquitatem nostrā deo iudice districtè, vel hic, vel in futuro plectendam agnosceremus. Rursus vt per illorum supplicia quæ ob culpas nostris culpis similes exoluerūt, cōuicti & correcti, ad pœnitentiam delicti induceremur. Denique vt nos gloriæ præmium si fuerimus obtemperātes, aut certè grauiorem quàm illi pœnā, si fuerimus dei legibus rebelles, nō dubitemus nos promereri. Siquidem eo grauiora nos supplicia manent, quo beneficiis sumus maioribus donati. Quin etiā & finē nobis Apostolus imminere ostendit, quum dicit: In quos fines seculorum deuenērūt, vt non momentanea aut temporalia, sed sempiterna asserat esse tormenta, quæ post mundi cōsummationem nos exceptura sint. Iam enim dei illud iudicium non tardat quandoquidem hæc nostra breuis vita festinet ad mortē, sed & seculo huic iam finis immineat, iuxta quod beatus Ioannes dicit: Charissimi, nouissima hora est, id est, ætas mundi vltima, ideòque & tot præcedentiū exemplis sæculorum magis corrigi debemus.

I. Ioan. 2.

HOMILIA SECUNDA.

I. Cor. 10

Itaque qui se existimat stare, videat ne cadat.

Postquam nos Apostolus in præcedentibus aliorum exemplo cautos reddidit, hic cōsequenter duo facit. Primò enim docet nos vitare præsumptionē & superbiam. Secundò, docet nos collocare nostrā in deo fiduciam, ibi: Tentatio, vos non apprehendat.

Galat. 6.

¶ Circa primum dicit: Itaque qui se. Vbi vnumquēq; nostrū de seipso præsumere vetat, ne se putet aliquid esse quū nihil sit. Quasi dicat: Iudæi quondā etsi beneficiis dei cumulati fuerint, nihilominus tamen perierunt, quomobrem corū cōsideratione, qui se existimat stare per fidem rectā & opera bona, videat ne cadat, & hoc à se. A deo enim habet vt stet, quicumq; stat, à se autē habet vt cadat, quicumq; cadit. Existimāt se quidā stare, qui propter scientiæ donū superbiētes, & præsumētes supra suā mēsurā de seipsis, pletrūq; vel in errores, vel in opera mala iusto dei iudicio ca-

Stare spi
ritualiter
& cadere
quomodo
contingit

DOMINICA NONA

- dere permittuntur. Qui, quoniam errorem suum obstante superbia non agnoscut, quum iam prolapsi iaceant, stare se credunt. Quidam verò ipsa rei veritate stant: quibus dicitur: Fide statis. Stāt victores, victi prostrati iacent & conculantur. Sed quid in nobis vincit mundum, nisi fides nostra qua & stare nos Apostolus testatur? Hęc est fides viuā, quę per charitatem operatur. Nihilominus tamen & huic cauēdum est à casu. Siquidem hęc nostra in fide stabilitas necdū aded cōfirmata in nobis est, quin possit ruere. Adhuc enim ī prelio decertam⁹: vnde nec gloriari debet accinctus vt discinctus. Nā etsi spiritus proptus est, caro tamē infirma. Et ideo qui se existimat stare, videat ne cadat.
- cadere* ¶ Cōtingit cadere hominem, vel impulsū violenter, vel fraudulēter irretitū, vel currentem vehemēter, vel incedentem negligenter, vel descendentē præcipitanter. Similiter cōtingit hominē à salute sua spiritualiter per peccatum cadere. Vno modo, per diaboli tentationem, quasi violēter impulsū, sicut in casu Dauid & Petri & aliorum multorū patuit. Impulsus, inquit, euersus sum vt caderē. Munimen aduersus hunc casum in futurū ostendit, quum subdit: Fortitudo mea & laus mea dominus. Et iterum: Diligam te domine fortitudo mea, Dominus firmamentum meum & refugium meum & liberator meus. Si te ille errorum euerfor impellat vt cadas, apprehēde petram firmam, columnā stabilem, quę portat omnia, id est, dei virtutem, & dei sapiētiam dominum Iesum Christum, qui & vniuersos compellans dicit: Vigilate & orate, ne intretis in tentationē. Itaque oratione & fiducia illū apprehēde, & dic: Cōserua me domine, quoniam speraui in te. Porro, discipuli quoniam vigilare & orare iussi somno victi, neque vigilabant, neque orabant, impulsī à tentatione, Christum relinquentes, grauiter ceciderunt.
- Auaritia* ¶ Secundo cōtingit hominem spiritualiter cadere per illaqueationem auaritię irretitū fraudulenter. Vnde scriptum est: Abscondita est in terra pedica eius, & decipula illius super semiram. Pedica, laqueus pedum est. Moraliter autem pedes animę, cordis affectiones sunt, qui tunc pedica in terra abscondita illaqueantur, quādo terrenarū rerum amore, qui volunt diuites fieri, incidūt in tentationem

2. Cor. 11

1. 10. vl.

Gala. 5.

3. Re. 20.

Matt. 26

cadere

contingit

quinque

modis.

2. Reg. 11

Luc. 22.

Vt non

cadas.

1. Cor. 1.

Matt. 26

Auaritia

pedica est.

Iob. 18.

nem

nem & in laqueum diaboli, & desideria multa, inutilia & nociua quæ mergunt hominem in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum, cupiditas est, quæ quidam appetentes, errauerunt à fide & inseruerunt se doloribus multis. Cadunt igitur in laqueos diaboli, qui diuites fieri volūt, haud secus ac feres, quæ pedibus suis per artem venatoris irretiuntur & capiuntur. Arripere sibi morsu irretitū laqueo pedem lupus dicitur, vt vel pedis damno effugiat. Vnde si pes tuus (inquit dominus) scandalizat te, abscinde eum & proiice abs te. Quamobrem tu quisquis es, qui nocitura tenes, quauis sint chara, relinque. In periculo naufragij negociator etiā preciosæ mercis iactū facere pro sua salute non dubitat. Nec id mireris. Quid enim prodest homini, si vniuersum mundū lucretur, animæ verò suæ detrimentum patiatur? Stultus est, qui quascunque res suas præfert sibi. Solet vbi laqueus absconditur & esca iactari. Et hæc quidē videtur & appetitur. Laqueus autem nec attēditur, nec cauetur, tanta mentes hominum habet cæca cupiditas. Frustra autē iacitur rete ante oculos pennatorum. Oculos quippe sapientes habent, quibus vident laqueum: habent & pennas, quibus auolantes, periculum effugiunt. Oculus siquidem illis cognitio veritatis est: pennæ, dei amor & cœlestia desideria sunt.

¶ Tertiò contingit cadere currentem vehemēter, & propter sui cursus præcipitē celeritatē minùs sibi prospiciat. Hic casus neophitorum est, & omnium qui præmaturè ad dignitatum gradus promouentur. Quorum festinatam promotionē cauens Apostolus de episcoporum institutione Timotheū informans, ait: Nō neophitū, subaudi, ad dignitatem promouebis. Cuius mox causam adiiciens, subdit: Ne fortè in superbiam elatus incidat in iudiciū diaboli, nēpe dum hinc sibi placet, sicut & diabolus sibi placuit, quādo præsumpsit & superbiuit, & putet se aliquid esse quum nihil sit. Multos enim præpropere promotio à virtutū iam incipiente profectu deiecit. Dicit Plinius, quòd animalia quæ citò generant, etiā citò senescunt: sed & plantam arboris pomiferæ ante diem fructificantem, videmus citò deficere. Contrà verò sub metaphora ligni de iusto scriptum est. Et erit tanquam lignum quòd plantatū est secus

1. Tim. 6.

Qualiter
cadunt
auari.

Matt. 18

Simile.

Matt. 19

Laqueus
& esca.

Prou. 1.

1. Tim. 3.

Simile.

DOMINICA NONA

decursus aquarū, quod fructum suum dabit in tēpore suo.
¶ Hoc modo nonnulli ex seculo de nouo conuersi, propter insuetę deuotionis gratiam non semper eis pro arbitrio ad futuram, arbitrantur se iam sanctitatis culmen apprehendisse. Vnde etiam, permittente deo, plerunque cadunt, quia non senserunt humiliter, sed ambulauerunt in mirabilibus super se.

*Tepiditas
disponit
ad casum
Apoc. 3.
Gene. 19.
Ioan. 18.*

¶ Quarto, contingit cadere incedentem negligenter, & hic est casus torpentium atque tepidorum, qui nec calidi nec frigidi sunt, sed tepidi & deficientes à studio virtutis, & à proposito sanctitatis. Hi ad ea quę propter deum reliquerant, denuò cōuersi, cum vxore Loth retrospectentes durefcunt in lapides, vt & de ipsis illud verificetur, Abierunt retrorsum & ceciderunt in terram. Hi stellę sunt de cęlo cadentes, quippe qui à cęlesti cōuersatione ad hæc sint terrena dilapsi.

I. Petr. 1.

¶ Quinto, contingit cadere per descensum, aut in lubrico incedentem. Et hic casus eorū est qui post carnem in immunditię cōcupiscentia ambulant. Nā sicut is qui ad virtutem contendit, rectē comparatur ad superiora iter faciēti: ita & qui carnaliter viuit & vitiosē, similis est ei qui aut in lubrico incedit, aut per descensum, qui vtique nūc cautē ambulet, ruinę proximus est, eo quòd aut inter homines carnales conuersatur, aut quia carnali vitio per occasionē quamlibet, siue à loco, siue à tempore, siue à persona, se facit affinem, quasi sponte ruinam quęritās. Vnde & per Prophetam dicitur: Lubricauerunt vestigia nostra in itinere platearum nostrarum, appropinquauit finis nostrę. Hęc sunt plateę deliciarū in quibus plurimi obligati sunt & ceciderunt, de quibus rursus scriptū est: Factus est decursus eorum malus. Et post pauca: Idcirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris, impellentur enim & corruent in ea. Et rursus alio loco idem propheta hos ipsos deplangēs dicit: Seduxerūt te & preualuerūt aduersum te viri pacifici tui, demerserūt te in cœno, & in lubrico pedes tuos.

*Ambulat
per viam
declinē.
Thren. 4
Ierem. 32
Iere. 28.*

¶ Circa secundum principale dicit:

Tentatio vos non apprehendat nisi humana.

¶ Hic Apostolus docet in deo collocandam esse nostram fiduciam. Prius tamen quid ipse fidelibus optet ostendit, dicens:

dicens: Tentatio vos non apprehēdat nisi humana. Quia enim superius dixerat, qui se existimat stare, videat ne cadat, & tentatio plerosque ad casum deducat, ideo nunc oprando dicit: Tentatio vos non apprehendat nisi humana id est, exigua quædam & mediocris. Humanum enim Paulus vbique tenuē quippiam & exile appellat. Vel illa tentatio humana dicitur, quæ ad culpas duntaxat veniales, (sine quibus hæc vita non viuitur) adducit. Proinde tentatio humana dici potest primus cuiuslibet vitij, siue inuidiæ, *Tentatio* scilicet, siue iracundiæ, vel luxuriæ motus, qui ad mortalem culpam idcirco homini non imputatur, quòd huius *humana* quæ sit. cemedi animi motibus non tangi seu affici in nostra potestate non est. Optandum autem & satagēdum nobis est, vt huiuscemodi tentatio rationabilem spiritum in cōsensum non seducat.

¶ Humana nihilominus tentatio est, interdum fortasse aliter sapere quàm sese res habeat, cū bono animo tamē, etsi suam sententiam fortasse nimis amet. Verūm vsque ad cōdensas sectas & schismata pro suæ assertionis defensione *Tentatio* vel vsque ad hæresis sacrilegium prosilire, planè diabolica *diabolica.* præsumptio est. In nullo autem vnquam aliter sapere quàm sese res habeat, angelica perfectio est. Rursus humana tentatio est, quū quis irritatur in fratrem studio corrigendi, plus tamē quàm postulat Christiana tranquillitas. Itaque quia natura homines sumus, spe verò angeli, quib⁹ æquabimur in resurrectione, si modo nō est in nobis angelica perfectio, saltem diabolica præsumptio non sit in nobis. An verò quoniam tentatio est vita hominis super terram, ne infirmitatis nostræ perturbemur angustiis, mox *101.7.* Apostolus nos consolatur attestās imbecillitati nostrę diuinam adfore defensionem & prouidentiam, quatenus in illo omnem fiduciã collocātes, in omni necessitate oculos nostros dirigamus ad eum, dicens:

Fidelis autem deus qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione etiam prouentum, vt possitis sustinere. *Tentatio*

¶ Quasi dicat, nostram volens in deum erigere fiduciam. Ego quidem vobis opto vt tentatio vos non apprehendat nisi humana, sed deus est fidelis & verus in promissis, qui *nis tempo* *re fidendū* *deo.*

DOMINICA NONA

se semper suorum electorum protectorem fore promisit. Ipse enim pollicitus est, dicens de vnoquoque qui fiduciam in ipso collocavit: Quoniam in me speravit, liberabo eum: protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Clamavit ad me, & ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum. Et rursus in

Mat. 11. Euang. Venite inquit, ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Et iterum ad discipulos graui

Mat. 14. maris periculo perturbatos. Habete fiduciam: ego sum. Ite

Mat. vlt. rum alibi: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque

ad consummationem seculi. Nullatenus ergo fieri potest vt ipse patiatur vos pro se tribulatos tētari, supra id quod potestis ferre, qui se pollicitus est sui nominis causa tribulatis ad futurum. Licet enim multæ sint tribulationes iustorum, tamen de omnibus his liberat eos dominus. Quia

Diabolū nihil posse nisi permit- tente deo. Job. 1. vel hos cadere non sinit, vel lapsos erigit à casu, faciēs cū tentatione puentum, id est, virtutis augmentum. Qui enim diabolo dat tentandi facultatem, illam vtrique limitibus certis restringit, sicut in tentatione Iob patuit, de quo ad tentationum certamen à satana expetito dominus ipse ad tentatorem ait: Ecce omnia quæ habet, in manu tua sunt, tantum in eum ne extendas manum tuam. At vbi vir iustus & patiens in primo certamine victor euasit, & rursus ad acriorem luctam peteretur, ad hostem ipsius à domino dicitur: Ecce in manu tua est, verūtamē animam illius serua.

Diabolus bestia ferocis sed cætenata. Sic enim crudelem omnium bonorum hostem, quasi ferocem bestiam catenis adligatam, potentia diuina coëruit, vt ipsius rabiosa nocendi cupiditas, certis limitibus arctaretur, ne violentius quàm sustinere possimus fragilitatem nostram impugnet. Nequaquam ergo vos, inquit ille qui fidelis est, & nouit figmentum nostrum, patietur ultra vires tentari: sed inuadentem vos tentationē efficiet æqua proportione vestris viribus respondere. Quin omnis tentatio nostras exuperat vires, si non tulerit opem deus: imò, quod maius est, faciet cum tentatione prouentum, vt illa in nostram vertatur vtilitatem & gloriam, quum fuerit superata: sicut patuit in Abraham, in Iob, in Ioseph, in Thobia, & tandem in martyribus Christi, quos omnes

Tentationem in bonum cedere tentatis. Gene. 22. Gen. 36. Tho. 2.

eo glo

eo gloriores tentatio effecit, quo fuit ipsa vehemētor
 Per hanc electos suos dominus tāquam aurum in fornace
 probauit, & inuenit eos dignos se. Disponit autem fortio-
 ribus certamina fortiora, & leuiora infirmis, sicut B. Sixt⁹
 ad pafsionis agonē vadēs, dixit archileuita suo beato Lau-
 rentio: Nos quasi senes leuioris pugne cursum recipimus,
 te autem quasi iuuenem manet gloriosior de tyranno triū-
 phus. Et vnde rursus Boetius ait:

*Sap. 3.
 secundum
 cuiusque
 virtutem
 tetationē
 dispersari.*

¶ Deus quū ex alta prouidētia suæ specula inspicit, quid
 vnicuique cōueniat, agnoscit: & quod cōuenire nouit, ac
 comodat. Est, inquit, verbi gratia, aliquis animi viribus
 infirm⁹, cui si quid eueniat aduersi, fortasse desinet colere
 innocentiam, per quam non potuit retinere fortunam. Est
 alius cunctis virtutibus absolutus, sanctusque, ac deo pro-
 ximus, hunc cōvinci quibuslibet aduersis nefas prouidētia
 iudicat, adeo vt ne corporeis quidem morbis agitari sinat.
 Aliis mixta quædam pro animorum qualitate distribuit.
 Quosdam remordet, ne longa fœlicitate luxurient. Alios
 duris agitari sinit, vt virtutes animi, patientiæ exercitatio
 ne confirmet. Et quidem hæc omnia, vt faciat cum tenta-
 tione prouentum. Qui enim, vt dictum est, tribuit tentan-
 ti facultatem, & ipse dat tentatis suam misericordiā, vt nō
 succumbant in lucta, sed vincant. Vincunt in hoc certami-
 ne præsertim per virtutem humilitatis (quæ Christi paruu-
 los custodit in omni tribulatione) vt non crepent in forna-
 ce, in quibus non est ventus superbiæ. Fiduciam ergo ha-
 beant in domino, quicumque in tetationis certamine sunt
 constituti. Nam ipse subministrat occasionem pugne qui
 largitor est patientiæ & coronæ.

DOMINICA DECIMA post Pentecosten

*Eratres, scitis quoniam quum gentes essetis ad
 simulachra muta prout ducebamini euntes.* 1. Cor. 12.

¶ In hac lectione tria notat Apost. circa
 gratiam spiritus sancti considerāda. Pri-
 mum est gratiæ necessitas. Secundum est
 gratiæ multiformitas. Tertium est, origi-
 nis gratiæ indiuisa ynitas. Primum facit
 à principio

DOMINICA DECIMA

à principio lectionis. Secundum, ibi: diuisiones gratiarum sunt. Tertium ibi: hæc autem omnia.

¶ Circa primū aduerte quòd Apostolus de spiritualibus charismatis seu donis quæ à deo sanctæ ecclesiæ conferuntur, in hac lectione loquuturus, quasi dicendorum titulum præmisit, dicens: De spiritualibus autem nolo vos ignorare fratres, id est, de donis spiritus sancti volo vos scire quod veritas habet, ne forsan illa dona ministris ecclesiæ per errorem adscribentes, & spiritui sancto contumeliam faciatis, & sublata inter vos pace, schismata suscitentur dū de vestræ fidei ministris cōtētiōsè vos iacitantes ynum alteri præferre contenditis, dicentes: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollos, ego verò Cepha, ego autem Christi. Quinimò spiritum sanctum vnicum & singularem omnium spiritualium donorum fontem esse agnoscatis.

Gratia gratū faciens.

¶ Notandum est autem nō parum interesse inter gratiam quæ gratum faciens dicitur, & eam quæ dicitur gratis data. Siquidem gratia gratum faciens secundum communem descriptionē, est forma spiritualis, sine nostris meritis à deo nobis data, gratum deo faciens habentem, & opus eius bonum reddens. Et non modò moraliter bonum, quomodo gentium philosophi qui dei gratiam ignorabant, faciebant opera quæ in genere suo moraliter bona erant, sed non bonū coram deo, & vsq; ad eò bonū, quòd æterna fœlicitate remunerandum. Porro gratia gratis data, quodlibet donū est à deo homini gratis concessum, naturæ facultatem excedēs, quo vnus alteri ad salutem cooperatur. Et licet per huiuscemodi donum homo non iustificetur, tamen ad gratiam gratum facientem disponitur, quale est donum linguarum, gratia sanitatū, prophetia, discretio spirituum, & cætera huiusmodi de quibus in sequentibus dicitur per singula.

Gratia gratis data.

¶ Probatur autem necessaria esse homini gratiam gratum facientem. Tum quòd sine illa seducitur, Tum quòd ipsius sequēs instinctum, nemo per peccatum labitur. Tum quòd sine illa nemo bene operatur.

Gratia necessaria propter tria.

Gratia ex pertes vnde de seducitur.

¶ Primum, videlicet quòd sine gratia homo seducitur, ostēdit quum dicit: Scitis quia quum gentes essetis, ad simulachra muta prout ducebamini euntes. Scitis, inquit, vt experti, quia quum essetis sine dei notitia, à dei gratia alieni eratis.

eratis euntes (quo verbo afsiduitatem designat) ad simula-
 chra muta, cui impietati ratio repugnat. Relicti enim era-
 tis à magisterio gratiæ, ideóque eratis euntes prout duce-
 bamini, videlicet à magistris mēdacibus, arusp̄icib⁹, philo-
 sophis, item à dæmonibus, à propria concupiscentia, quæ
 semper ad malum prona est. Ducebamini, inquit, & sedu-
 cebamini ad simulachra muta pro diis colēda & adorāda
 quod absurdū prorsus & nimis indignū est, vt pro deo co-
 lat homo opera manum suarū. Sed iusto dei iudicio exigē
 tibus vestris peccatis traditi eratis in reprobū sensum, vt
 faceretur ea quæ non conueniunt. In iis enim qui pereunt
 opertum est Euāgelium nostrum, in quibus deus huius se-
 culi excæcauit mentes infidelium, vt non fulgeat illis illu-
 minatio gloriæ Euāgelij Christi. Est enim homo gratia dei
 destitutus, sicut gubernator in tempestate amisso clauo, si
 cut sedēs equo indomito sine freno, & sicut miles amissis
 armis in bello.

Rom. 1.
1. cor. 4.

Homo
gratia de-
stitutus ad
simulatur

¶ Prout ducebamini, inquit, eūtes, scilicet in vestram per-
 ditionem, in omnem & corporis & spiritus coinquinatio-
 nem: quo modo si cæcus pro duce canem habens, ducatur
 ab illo in foueam vel in lutum. Aut si ouis à lupo capta, in
 syluam lanianda trahatur. Tales, inquit, eratis, quando in
 vestris erroribus dei gratiam ignorātes seducebamini. Nō
 autem otiosē spiritualia illis traditurus priorē illorum cō-
 uersationem commemorat, vt qui tūc similes facti essent
 his quæ colebant, nunc per spiritualia dei dona ad dei ima-
 ginem reformatur.

similia.

¶ Secūdum, scilicet quòd instinctū gratiæ sequēdo nemo
 in peccatum dilabitur, ostēdit Apostolus quum subiungit:

*1 de o notum vobis facio, quòd nemo in spiritu dei loquens dicit
 anathema Iesu.*

¶ Quia fortasse impij quidam & peruersi per spiritum dia-
 boli dixerant, anathema Iesu, id est, ipsi domino Iesu: Ac si
 dixisset, si aliquis dixerit anathema Iesu, non spiritu dei
 sed diabolico spiritu loquitur. Anathema perditio siue de-
 testatio interpretatur. Quisquis, inquit, gratiæ cœlestis in-
 stinctu gubernatur, ille nec mente, nec lingua, nec opere
 quicquam peragit quo Christi nomen inhonoretur. Qua-
 si dicat: Hinc scitis quòd spiritus malus vos reuocatos à
 bono

DOMINICA DECIMA

bono duxit ad tam irrationabile malum quod est idololatria. Ideo, inquit, id est, per hoc facile vobis notum facio, quod per spiritum Dei abstinetur à malo, & fit bonum. Quod si contrarium quippiam homo aut faciat aut loquatur, utique in spiritu Dei id ipsum egerit, ut dictum est: A fructibus eorum cognoscetis eos. Pseudodocetorem deprehēdis, si de Iesu male loquatur, sicut per Apostolum Ioan. nem dicitur.

Mat. 7.
Pseudo do
ctorem de
prehendis
1. Ioan. 4.

Ibidem.

¶ Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex deo sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. In hoc cognoscitur spiritus Dei. Omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est. Et omnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est. Et hic est antichristus, id est, Christo contrapositus. Vbi & de falsis doctoribus subdit: Ipsi de mundo sunt, & ideo de mundo loquuntur, & mundus eos audit. Nos ex Deo sumus: Qui nouit deum, audit nos. Qui non est ex deo, non audit nos. In hoc cognoscimus spiritum veritatis, & spiritum erroris. Nemo igitur in spiritu dei loquens, dicit anathema, id est, blasphemiam in Christum, nec verbo sicut Arrius, dicens Christum esse puram creaturam, non deum, nec patri con substantialem, sed minorem patre: nec opere, prout faciunt qui fatentur se nosse deum, factis autem negant. Nullatenus tamen compellitur per dei gratiam humani arbitrij libertas, vel bonum facere, vel nihil mali posse facere: potest enim ex proprio defectu in peccatum labi, sed quia gratia instinctu facere malum non potest.

Tit. 1.

¶ Tertium, videlicet quod sine dei gratia nemo bene operatur, consequenter ostendit Apostolus dicens:

Et nemo potest dicere dominus iesus, nisi in spiritu sancto.

Gratia ca
rens, non
verè dicit
se seruum
Iesu.

¶ Nisi enim verè Iesus sit eius Dominus, non potest ququam veraciter dicere, Dominus Iesus, interiori videlicet recognitione, verbo & opere se Iesu in seruum consignando, & illum sibi in Dominum eligendo & agnoscendo, nisi in spiritu sancto, id est, in dono spiritus sancti. Nemo ergo potest verè dicere. Dominus meus est Iesus, & ego illius seruus sum, ita ut mentis suae conceptum sono vocis enuntiet, nisi in spiritu sancto. Nec enim Christi seruus homo, nec Christus huius serui Dominus esse potest

potest, sine spiritu sancto ipsum inhabitare, & dirigente, & attestante.

¶ Quum autem dæmones Iesum dominum esse constentur & nominant, hoc utique coacti faciunt, nō spontanei. Nequaquam id vltro facturi, nisi forte vt per hoc decipiant. Et quanuis plerique dicant Christo, Domine, domine: qui tamen nō intrabunt in regnum cœlorum, & per consequens in spiritu sancto id minimè dicant: Vtique ob hoc reprobantur, quòd solis labiis dominum honorâtes, corde longè absint ab illo. Sed (vt dictū est) factō & tota cordis attestatiōe nemo Iesum dominum suum esse cōfiteatur, nec se Iesu seruum, nisi in spiritu sancto, à quo est omne verum.

Luc. 4.

Matt. 7.

Esa. 29.

¶ Circa secundum principale dicit:

Diuisiones verò gratiarum sunt: idem autem spiritus. Et diuisiones ministratiōnū sunt: idem autem dominus. Et diuisiones operationum sunt: idem verò deus, qui operatur omnia in omnibus.

¶ Hic tractat Apосто. de gratiæ multiformitate, & generaliter loquitur de gratiis, quæ gratis datæ dicuntur, quæ tunc à deo dabantur propter ecclesiæ ædificatiōem & cōmunem vtilitatem, & vt essent signa inhabitantis spiritus sancti, qui in sacro baptismi lauacro fidelibus dabatur. Itaque præostenso fonte gratiarum vbi dixit: Nemo potest dicere dominus Iesus, nisi in spiritu sancto: cōsequenter assignat ipsas gratias diuisas, & hoc quidem primum in genere (vt dictum est) pōst in specie, vbi dicit: Alij quidem per spiritum datur sermo sapientiæ.

¶ Circa primum dicit: Diuisiones gratiarum sunt, tametsi ab vno spiritu quasi fonte vno procedant. Non ergo minor desperet, neque superbiat qui maior esse videtur. Corripit enim hoc loco eos, qui inter se altercabantur ob gratiam munerum spiritus sancti, quasi dicat: Quid tu doles, quod minori sis munere donatus, qui non tantum accepisti, quantum alius quispiam? Non enim id tibi ex debito soluitur, sed gratia est, & donum spiritus, quin potius gratias egeris, cui cum nequaquam pro meritis sit ille obnoxius, aliquid tamen gratiæ est impartitus. Insuper agnosce eundem esse dominū, qui in alium cui inuideras id beneficij contulerit, & te donis suis dignatus est. Neque enim tu ab

Gratiæ multiformitas.

DOMINICA DECIMA

tu ab angelo aliquo, ille à deo accepit, sed vnus & idē in-
est vtrique spiritus, quanuis aliis & aliis signis in te & in
alio spiritus ille se prodat.

*Diversi in
Ecclesia
gradus vn-
de.*

*Persona-
rū trini-
tas.*

*Opera tri-
nitatis
indiuisa.*

¶ Possunt autem diuersarum gratiarū appellatione etiam
diuersi in Ecclesiæ Hierarchia gradus & ordines intelligi.
Quorum & si distincta sunt officia, trium tamē in vna dei-
tate personarum (id est, patris & filij & spiritus sancti) in-
discretē vnum opus sunt, quarum trinitatem personarum
ab Apostolo expressam hic esse intellige. Ait enim: Diui-
siones gratiarum sunt, idem autē spiritus, gratiæ munera
tribuens spiritui sancto. Et diuisiones ministracionū sunt,
idem autē dominus, personam filij domini appellatione
designās. Et diuisiones operationū sunt, idem verò deus,
qui operatur omnia in omnibus, vbi meminit patris. Et
quanuis horum sint opera indiuisa, tamen per appropria-
tionem quandam singulis singula tribuuntur.

¶ Per administrationes autem seu ministeria, Ecclesiasti-
corum ordinum munia intelliguntur, in Episcopis, Pres-
byteris, Diaconib⁹, Subdiaconib⁹, Accolytis, Lectoribus
& similibus quę spiritus sancti instituto Ecclesiam dei co-
decorāt. Quoniā verò plerique bonorum operum gloriā
illustrantur, qui tamen non sunt aliquo gradu ecclesiasti-
co sublimati, & id nihilominus dei munus est descendē
à patre luminum, Ideo dicit: Diuisiones operationū sunt,
idē verò deus. Videmus enim in ecclesia catholica alios
atque alios variis à deo dotatos esse operibus sanctis, vbi
vnusquisque proprium donum habet à deo, vnus quidem
sic, aliū verò sic: nec enim omnia possum⁹ omnes, vt ne-
mo superbiat, videt enim se vnusquisque non omnia pos-
se, neque proximum contemnat, in quo venerandū agno-
scit quod in se minimē accepit. Si enim humilis es, & a-
mas vnitatem, tibi habet quisquis in illa aliquid habet.
Tolle inuidiam, & tuum est quod habeo. Liuos separat,
charitas iungit. Sicut enim in humano corpore oculus so-
lus videt, sed non sibi soli, sic & in ecclesia id quod quilibet
habet, non sibi soli vendicandum, sed aliis communi-
candum accepit.

1. Cor. 7.

¶ Aduerte etiam Apostolum præpostero ordine personarum
in diuinis posuisse, vt ostendat æqualitatem & non esse
illius

illi
las
vt
ad
ti
qu
Ap
¶ H
qu
& q
cep
cōf
& i
nen
tem
pac
tem
Ap
mo
¶ H
qui
fap
ritu
eni
nis,
fap
Ap
rum
affe
liur
abf
tu p
rus
¶ Sc
& n
Ab
por

illius

illic prius aut posterius, maius aut minus, sed personas illas coæternas sibi esse & coæquales. Et quia cōdecens est ut quam quisque à deo accepit gratiam, illam in alterum administret ut bonus & fidelis dispēsator multiformis gratiæ dei, ne talentum domini sui redarguatur abscondisse, *1. Pet. 4. Mat. 24.* quum sibi soli nemo sit natus, idcirco subdit cōsequenter Apostolus, dicens:

Vnicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem.

¶ Hæc manifestatio spiritus gratia gratis data est, & donū quodlibet quo se manifestat spiritus, potius ad utilitatem & ædificationem ecclesiæ, quàm illius qui donum hoc accepit, quia etiã & minor qui est in ecclesiã, prodest. Vnde cōsiderandum est quodd deus quum sit natura incorporea, & incommutabiliter viua, æterna stabilitate in seipso manens, totus adest rebus omnibus, & singulis totus. Hi autem in quibus ipse habitat, pro sua hūc quisque habet capacitatis diueritate, alij ampli⁹, alij minus, quos ipse sibi templum electum gratiæ suæ bonitatis ædificat. De quibus *Deū pro sua capacitate quisque accipit.* Apostolus per partes exequitur, dicens:

Alij quidem per spiritum datur sermo sapientiæ, alij autem sermo scientiæ secundum eundem spiritum.

¶ Hic agit de diuisione gratiarum in specie, dicens: Alij quidem per spiritum, inquit, non per meritū datur sermo sapientiæ. Alij autem sermo scientiæ secundū eundem spiritum. Distingue inter sapientiam & scientiam. Sapientia enim est in cōtemplatione æternorum. Et quid est in æternis, nisi deus cuius solius incommutabilis est natura? Hæc sapientiam B. Euangelista Ioannes est sortitus, itidem & Apost. ipse Paulus. Hi enim diuinarum & altissimarū rerum cognitionē sunt assequuti, quod & de Moyse beatus asserit Augustinus. Scientia verò est in actione temporalium, sicut in Iob scriptū est: Ecce pietas ipsa est sapiētia, abstinere autem à malis scientia est. Pietatem pro dei cultu posuit, quæ Græcè Theosebia dicitur. Et quis alius verus dei cultus est, quàm amor dei & cognitio eius? *Sapiētia & scientia differūt.*

¶ Scientiã verò quã esse dixit abstinere à malis, est de rebus & moribus & agibilibus humanis diuinit⁹ esse instructū. Abstinere, inquit, à malis, scientia est. In rebus etenim temporalibus mala & pericula multa sunt, inter quæ cautè & prudenter *Scientia.*

Similia. prudenter conuersari spiritus docet. Proinde cui datur sapientia, is quasi sol est: cui scientia, quasi luna in huius seculi nocte lucēs. Hi verò quibus cetera datur, stellæ sunt. Hęc enim in huius seculi nocte nobis vsui sunt, sicut scriptum est: Fecit luminaria magna, solem in potestate diei, lunam & stellas in potestatem noctis. Aduertendum est autem, quòd nō simpliciter ait: Alij datur sapientia, alij scientia: sed ait, sermo sapiētię, & sermo scientię: quia à deo nō modò sapientia, id est, de diuinis rebus intelligētia, & scientia de humanis datur, sed etiam earum sermo & facultas quædam spiritualis confertur, qua dei arcana ac recòdita ac etiam de agibilibus & rebus humanis doctrinam ad dei gloriam & aliorum vtilitatē possit homo aliis impartiri. Sequitur:

Alteri fides in eodem spiritu Alij gratia sanitarū in vno spiritu. Alij operatio virtutum.

Luc. 21. ¶ Alteri fides, hoc est, constantia fidei datur, vel sermo de fide. Vnde Apostolis à domino dictum est: Ego enim dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij vestri. Et in Actis Apostolorum scriptum est, quòd omnes qui erant in cōcilio, non poterant resistere sapientiæ & spiritui, qui in B. Stephano loquebatur. Vnde patet q̄ etiam fides inter dei dona computatur. Non ergo sola fides cum charitate à deo in nobis est, sed etiam fides ipsa sine charitate. Potest etiam fidei nomine, gratia signorum intelligi, quæ vel montes transferre sufficiat: operatio quippe miraculorum, eò q̄ fidei attribuitur, fidei nomine appellatur. Sequitur:

Gratia sanitarū. ¶ Alij gratia sanitarum, hoc est, vt sanare quauis ægritudinem queat: quam gratiam olim non modò Apostoli & martyres, sed & credētium plerique habuerūt, sicut in gestis sanctorum Laurentij, Sebastiani, Ciriaci, & aliorum multorum legimus. De sancto Tyburtio legitur, q̄ orationem Dominicam & symbolum super quendam ex alto lapsum & grauiter collisum legens, ipsum restituit sanitati. Vnde beatus Iacobus: Oratio fidei, inquit, saluabit infirmum. Hinc iam fallacia dæmonum superstitiosæ criminatio- nes vnde.

Sequitur:

¶ Alij

¶ Alij operatio virtutum. Cui donum hoc à deo cōcessum est, is potis est peruicaces & inobedientes tormentis afficere, sicut Elymam magum Paulus cæcauit, & Ananiam & uxorem eius sustulit Petrus. Et in concilio Niceno sanctus quidam cōfessor expers literarum, loquacem & insuperabilem dialecticum Arrianę factionis hoc dono spiritus fecit obmutescere, quem etiam ab erroribus ad fidem rectam conuertit. Sequitur:

Alij prophetia, alij discretio spirituum, alij genera linguarum, alij interpretatio sermonum

¶ Alij, inquit, datur prophetia, vt veraciter futura prospiciat & prædicat, vel rerum longè positarum notitiam habeat, vel cordiũ secreta rimetur. Alij discretio spirituum, qui internoscendi vim habeat, quis fidelium sit spiritua-
lis, quis spiritu careat, quis Propheta verax, quisve seductor, quonam spiritu bono an malo quid dicatur, quia & dæmon ipse potest cum intentione fallendi bona dicere. Hoc dono præditus beatus Petrus Apostolus ait Simoni: Non est tibi pars neque sors in sermone isto, quoniam in felle amaritudinis & in obligatione iniquitatis video te esse. Sequitur:

¶ Alij genera linguarũ. Hoc donum in ecclesia primitiua plerisque cōuersis ad Christum conferebatur. Necessariũ quippe tunc erat, vt hoc in gentibus diuersarum linguarum fides propagaretur. Et hæc gratia apud Corinthios magni pensũ habebatur, quòd primum fuisset per spiritũ sanctũ Apostolis tradita, & propter hoc aliis gratiis putabatur esse præstãtiõ, quum tamen esset inferior. Nã excellentior est gratia doctrinæ, & variis loquendi linguis donum, longè antecedit donum id de quo subdit:

¶ Alij interpretatio sermonũ, hoc est cognitio sensus eorum quæ proferẽda sunt. Nonnulli enim donum linguarũ habebant, qui non habebant interpretandorum gratiam sermonum. Donum hoc diuinitus collatum fuit Ioseph, qui nouerat interpretari. Possunt etiam per sermonũ interpretationes, allegoricæ pronuntiationes intelligi, quæ tam in euangeliiis quàm in prophetis reperiuntur, quæ per hoc spiritus sancti donum elucidantur.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Operatio
virtutũ.
Act. 13.
Act. 5.*

*Propheta.
Discretio
spirituũ.*

Act. 3.

*Gratia
linguarũ.*

*Interpre-
tatio ser-
monum.
Gen 40:*

DOMINICA DECIMA

Hæc autem omnia operatur vnus atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult.

Deū operari omnia in omnibus.

¶ Hic ostēditur originis omnium gratiarum indiuisa vnitas. Hęc omnia, inquit, & si diuersa sint & multa, operatur vnus atque idem spiritus sanctus, qui cū patre & filio substantialiter vnus de⁹ est, qui ne diuersus (quia diuersa sunt dona) ac varius aliqua successione temporis, vel sui mutatione putaretur, signāter ab Apost. hoc additum est, atque idem spiritus. Superius dixit tres operari, hic spiritum sanctum agere profitetur. Nam quia vnus nature atque substantię sunt, quod operatur vnus, tres operatur. Cooperator enim patris & filij spiritus sanctus est. Idcirco prouidē dixit, vnus atque idem spiritus, ne tot putentur quot sunt opera. Inseparabilis enim est operatio trinitatis extra se: ita vt quum operatio patris dicitur, non eam sine filio & spiritu sancto intelligatur operari. Et quum dicitur operatio spiritus sancti, non sine patre fiat & filio.